
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 24 del 20/02/2024 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PALESTRA GIUSTI - APPROVAZIONE E 

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA E.VALLI PER RISTORO 

PRATICANTI VOLLEY E BASKET  . 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Febbraio alle ore 09:30, presso il Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosanna Mattera. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Vice Sindaco SI 

BROGI DAVID Assessore SI 

LAZZERETTI ROBERTA Assessore SI 

MACCHI STEFANIA Assessore SI 

VANNI FRANCESCO Assessore SI 

 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PALESTRA GIUSTI - APPROVAZIONE E 

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE 

POLISPORTIVA E.VALLI PER RISTORO PRATICANTI VOLLEY E BASKET  . 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 118 della Costituzione, con la quale si sancisce che Stato, Regioni, Città metropolitane, 

Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, pe le attività 

di interesse generale, in base al principio di sussidiarietà; 

 

Vista la L.R. n. 21 del 27 febbraio 2015 “Promozione della cultura e della pratica delle attività 

sportive e ludico-motorie-ricreative”; 

 

Visto l’art. 16) del Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e per 

l’attribuzione di vantaggi economici a norma dell’art.12) della L.241/1990, approvato con atto C.C. 

n. 6 del 31/03/2016, con cui si disciplina la procedura relativa all’erogazione i contributi a sostegno 

di attività ed iniziative particolari che interessino la popolazione residente; 

 

Preso atto che il Comune di Ponsacco ha ottenuto un finanziamento Progetto “Finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” nell’ambito del PNRR. 

Missione 4: “Istruzione e Ricerca” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole per lavori di riqualificazione della palestra delle Scuole Giusti; 

 

Visto che tali lavori devono essere eseguiti nel termine perentorio, stabilito al momento della 

concessione del finanziamento, pena la perdita del contributo assegnato; 

 

Visto che si è reso necessario procedere alla chiusura della palestra Giusti in orario mattutino per gli 

alunni della scuola Giusti e in orario pomeridiano e serale per le attività di volley e basket 

organizzate dalla Polisportiva E. Valli di Ponsacco; 

 

Visto che gli alunni della scuola Giusti sono stati redistribuiti per lo svolgimento dell’attività 

motoria presso altri plessi scolastici comunali e impianti sportivi di proprietà del comune di 

Ponsacco; 

 

Visto che gli atleti della Polisportiva Valli, causa di mancanza degli impianti sportivi sul territorio 

comunale, necessari a far fronte a questo evento straordinario, sono stati redistribuiti sugli impianti 

dei comuni limitrofi dal 12/02/2024 fino alla fine della stagione sportiva; 

 

Considerato che tale spostamento ha contribuito ad un aggravio di costi per la famiglie degli atleti, 

consistenti in maggiori oneri dovuti ai trasporti presso tali impianti; 

 

Ritenuto opportuno che l’Amministrazione Comunale concorra ad un ristoro nei confronti degli 

atleti del Basket e del volley, volto a coprire parzialmente i costi sostenuti dalle famiglie; 

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’erogazione di un contributo massimo di € 

5.000,00, volto a ristorare parzialmente le famiglie degli atleti del basket e del volley, che sarà 

erogato all’Associazione Polisportiva E. Valli, dopo la presentazione di apposita rendicontazione 

da presentare agli uffici comunali preposti; 

 

3. Di dare atto che sul Bilancio 2023, sul capitolo 780/001 “Contributi alle Associazioni Sportive”, 

sussiste un apposito stanziamento contenente la necessaria disponibilità finanziaria per 

l’erogazione della somma occorrente; 

 

4. Di incaricare il Responsabile del 1° Settore di adottare, ai sensi delle vigenti disposizioni di 

legge, dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 

del P.E.G., tutti gli atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente deliberazione; 

 

5. Di dichiarare, con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000, al fine di rendere più incisiva l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Comunale 

   Dott.ssa Rosanna Mattera 

 

 


